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Pozvánka na zastupitelstvo 
V pondělí 16. června 2025 od 18:00 hod. 

proběhne v kulturním domě 
12. zasedání zastupitelstva obce. 

Na programu bude např. závěrečný účet obce  
za rok 2024, rozpočtové změny či majetkoprávní  

záležitosti. Všichni jste srdečně zváni.

JARNÍ PRÁCE U KOSTELÍČKA POKROČILY

V minulých číslech Bludovanu jsme vás informovali  
o chvályhodné dobrovolnické aktivitě pana Františka  
Janíčka, který již delší dobu zajišťuje v Bludově a okolí  
sběr železa a papíru. Výnosy z tohoto sběru nejsou jen  
ekologicky přínosné ‒ jsou hlavně konkrétní pomocí pro  
obnovu poutního areálu u kostelíčka Božího Těla. Díky  
jeho nasazení se od začátku tohoto roku podařilo získat  
úctyhodných 30 900 Kč! Františku, děkujeme ti za tvou  
energii a srdce pro dobrou věc.
	 Díky těmto získaným prostředkům jsme v dubnu  
a květnu mohli pokračovat v obnově kaple Panny Marie.  
Pan Dan Hetmánek z Hrabenova provedl drenážní výkop,  
který zajistí odvod vlhkosti od základů kaple. Také fasáda  
kapličky prošla viditelnou proměnou ‒ byla opravena  
pod vedením pana Vlastimila Duška s podporou paní 
Kösslerové z OÚ Bludov. Celá kaple dostala ve finále 
nový nátěr, a to rukou pana Zdeňka Hojgra.
	 Práce se nezastavily ani uvnitř. V květnu jsme se pustili  
do renovace jednoho ze tří bočních oltářů. Zednický  
mistr pan Peterka obnovil štukové profilace a postaral  
se i o opravu dříve poškozeného zdiva.

	 A co nás čeká dál? V červnu plánujeme dokončení  
renovace venkovních vodních nádrží pod kaplí. Poté už 
se vše soustředí na přípravy hlavní pouti k Božímu Tělu, 
která se letos uskuteční v neděli 22. června.
	 Srdečně vás na ni zveme ‒ přijďte se podívat, jak  
společné úsilí mění místo, které máme všichni tak rádi.

Karel Směšný, Spolek pro Kostelíček Božího Těla, z. s.
foto: Spolek pro Kostelíček Božího Těla, z. s.
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PŮLSTOLETÍ ORDINUJÍCÍ LÉKAŘ MUDr. JAROSLAV MIKULÁŠ
ROZHOVORY SE ZAJÍMAVÝMI LIDMI Z BLUDOVA ČI S BLUDOVEM SPOJENÝMI XIV.

Asi neznám v Bludově nikoho, koho by lidé tak  
jednomyslně pozitivně přijímali, jako je MUDr. Jaroslav 
Mikuláš. Všiml jsem si, že kdo se s ním zná blíže,  
s jakousi milou úctou říká – „Jarek Mikulášů“. Přes 
nesmírně náročnou lékařskou práci, kterou vykonával  
a vykonává a za niž mu jsou vděčny tisíce lidí, nikdy  
nezpychl a ve své skromnosti se stahuje do pozadí.  
V dobách covidu, kdy vláda vyčlenila časové rozmezí  
důchodcům nad 65 let, kdy mohli odděleně nakupovat,  
tak on, ačkoli mu bylo i víc než 65 let, oblékal na sebe  
bílý skafandr, dvoje rukavice a obličejový štít a šel  
v první linii dělat k lidem nemocným covidem vizitu.  
Léčí dodnes. Nejenom v práci, ale i ve volném čase.  
Je neprávem opomíjeným Bludovákem.
 
Pane doktore, jste pravý Bludovák – v Bludově 
nejenomže žijete, ale přímo jste se zde narodil a chodil 
do školy, na níž učili oba Vaši rodiče.  
Jak na školní léta vzpomínáte?
Je pravda, že jsem se narodil přímo v rodném domě,  
v padesátých letech to nebyla výjimka. Na dětská léta  
vzpomínám rád. I když pozice učitelského dítěte nebyla  
záviděníhodná. Z celé třídy spolužáků jsem v té době  
měl jediného opravdového přítele. Chlapce ze sousedství  
Frantu Čmakala. S Frantou jsem prožil opravdu krásná  
kamarádská léta v Bludově a jeho krásném okolí.
	 Ostatní spolužáci žili často v předsudku, že učitelské  
dítě bude na ně donášet kantorům a bude mít protekci ve  
známkování. 
	 Více se mi zamlouvala docházka na střední školu  
(tzv. SVVŠ, později opět název gymnázium) v Šumperku.  

Studium mně bavilo, maturoval jsem v roce 1969.
	 Jsem vděčný jak svým učitelům na základní škole, tak 
na střední škole, co mě naučili. Školství v dobách mého  
mládí bylo jiné, než je dnes. Zásadou bylo, že bez  
disciplíny nejsou znalosti. 

Jak pokračovalo Vaše vzdělávání?  
Chtěl jste být od mala lékařem?
Po devítiletce jsem studoval na Střední všeobecně  
vzdělávací škole v Šumperku. Škola to byla tehdy tříletá  
zakončená maturitou. Složil jsem dobrovolně navíc  
maturitu z latinského jazyka. Pak následovalo  
vysokoškolské studium na lékařské fakultě Univerzity  
Palackého v Olomouci. Promoval jsem v roce 1975. 
	 V dětství jsem několikrát změnil záměry o svém  
budoucím povolání. Bavila mě příroda a vše s ní  
spojené, rostliny, minerály, zvířata... Chtěl jsem být  
lesníkem, později ilustrátorem knih, protože se mi líbily  
knížky ilustrované Zdeňkem Burianem a jsem trochu  
výtvarně nadaný.
	 V době středoškolských studií jsem velmi vážně  
uvažoval o studiu paleontologie. Ovšem toto studium 
se otvíralo pouze jednou za několik let a musel bych na  
přijímací zkoušky ke studiu pár let čekat. Po radě  
bludovského lékaře MUDr. Boleslava jsem si podal  
přihlášku na medicínu.

Pokud vím, letos to bude padesát let, co pracujete  
jako lékař. Je to celou dobu v šumperské nemocnici?  
V jakých pozicích jste tam působil a působíte nyní?
Ano, mám za sebou letos 50 let praxe. Do nemocnice  
Šumperk jsem nastoupil v r. 1975. Před nástupem do 
nemocnice jsem se šel u ředitele informovat na možnost  
nástupu do práce. Měl jsem představu chirurgie nebo  
gynekologie. Volné místo však bylo pouze na oddělení  
ARO. Byl to v té době poměrně nový obor kombinující 
chirurgii a internu, s využitím přístrojové techniky  
u pacientů ve vážném stavu a u pacientů, u kterých hrozí  
selhání základních životních funkcí.
	 V šumperské nemocnici pracuji celou profesní dráhu.  
Asi desetileté období jsem měl rozdělený úvazek  
a pracoval jsem částečně jako anesteziolog  
v porodnicko-gynekologickém lůžkovém zařízení  
v Zábřehu na Moravě a částečně v Šumperku na ARO.  
Během profesní dráhy jsem pracoval jako řadový lékař,  
zastupující primář a 8 let jako primář oddělení ARO.  
Nyní ještě pracuji jako důchodce se zkráceným úvazkem,  
pravděpodobně poslední rok.
	 Krátce jsem působil i v pražských nemocnicích  
a v krajské nemocnici v Ostravě v rámci přípravy před 
dvěma atestacemi z oboru anesteziologie a resuscitace.  
V Praze jsem pobýval i v době dvouměsíční přípravy  
v odborném kursu tropické medicíny.
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Jaké jsou Vaše nejsilnější vzpomínky spojené 
s Vaší lékařskou praxí?
Těch je spousta. V rámci anestezie tisíce podaných narkóz 
pacientům při operacích a odborných výkonech. V rámci 
resuscitace vždy potěší, když přežije pacient v téměř  
beznadějném stavu a zůstane zachována i kvalita života. 
	 Ale medicína vás naučí pokoře. Stále ještě nevíme  
vše. Někdy si připadáte jako vítěz, když vzkřísíte  
k životu klinicky mrtvého. Vzápětí přijde covidová  
epidemie se 70% úmrtností a před očima při veškeré  
péči umírají i mladí, jinak zdraví lidé.

Nejste „jenom“ lékař. Osm let jste byl v bludovském 
zastupitelstvu a radě (1994–2002), jste vášnivý pěstitel 
kaktusů, ve volném čase se staráte o nemocné v rámci 
maltézského řádu. Je něco, na co jsem si ještě 
v souvislosti s Vaším volným časem nevzpomněl?
Vyzkoušel jsem si i politiku na komunální úrovni. Práce  
v zastupitelstvu mě těšila, je možné říci, že každé  
zvolené zastupitelstvo posunulo naši obec dál. Bludov  
za ta léta zkrásněl, modernizoval se, zkrátka rozkvetl.  
A myslím, že politika na obecní úrovni stále zůstává  
zaměřená ve prospěch občanů a je zastupitelsky  
gentlemanská na rozdíl od celostátní politiky. 
	 Ke spolupráci s maltézským řádem jsem se před  
mnoha lety dostal přes manželku. Jako dobrovolníci 
opakovaně doprovázíme poutníky a nemocné při pouti  
k Panně Marii do francouzských Lourdes. Já jako hlavní 
lékař pouti, manželka má na starost ošetřovatelskou 
péči u vážně nemocných a organizační zdravotnické  
zabezpečení. Rozhodně to není oddechový výlet. 

Ohledně kaktusů – prý jste byl účasten objevu 
a popsání dosud neznámého druhu kaktusu v Mexiku?
V Mexiku jsem strávil nejednu dlouhou dovolenou.  
Po sametové revoluci začalo být zřejmé, že i obyčejný 
smrtelník může vycestovat na západ od našich hranic.  
Mě Mexiko lákalo od mládí. Začal jsem se učit  
španělsky.
	 První cestu do Mexika jsem uskutečnil v roce 2005. 
Mexiko je zajímavá, krásná, ale i divoká a nebezpečná  
země. Hodily se mi zkušenosti ze skautingu nabyté  
v dětství. Třeba když jsme zabloudili v pustině a došel 
nám benzín a také voda na pití nebo když jsem šel při 
defektu auta pro pomoc 25 km do nejbližší vesnice. Jinak  
je nutné se připravit na společnost chřestýšů, ropušníků,  
štírů, kojotů a dalších zvířat. A také na časté kontroly  
federální nebo vojenské policie i v noci.
	 Zúčastnil jsem se expedice, která objevila nový druh  
kaktusu Escobaria abdita. Tento kaktus dělá čest svému  
jménu. Abdita latinsky znamená totiž skrytá, utajená.  
Našli jsme ji ve vyschlé laguně, roste v jílu zaprášená,  
v období sucha se nedá téměř objevit. Po období dešťů  
rozkvete žlutými květy. Kaktus je to drobný, do 5 cm  
maximálně. Být u takového objevu je pro kaktusáře  
zkrátka kus štěstí. Kaktus je od roku 2013 zaregistrován  
u mexického národního botanického ústavu, celý proces  
trval několik let.

Řeknete nám i něco o své rodině?
Oba moji rodiče byli učitelé, vyrůstal jsem se sestrou 
Zdenkou, velký vliv na mě měla moje babička Anna  
Novotná. Skvělá a moudrá žena. 
	 Manželka Dana je zdravotní sestra. Máme dva syny, 
oba pracují v průmyslu a máme dvě vnučky.

Co se Vám vybaví, když se řekne Bludov? 
Místo, kde jsem se narodil a kde chci také zemřít. Místo 
zvelebené několika generacemi našich předků a nás, místo 
kam se člověk rád vrací. Přál bych všem cestovat. Pak 
člověk pochopí přísloví, že všude dobře, doma nejlíp.

Jaké je Vaše oblíbené místo v Bludově či v jeho okolí? 
Vyhlídka od Bludovečku na Bludov. Celá vesnice je jako 
na dlani.

Co byste popřál/vzkázal Bludovu a Bludovákům?
Aby byli zdraví a šťastní. Aby si vážili toho, čeho dosáhli 
vlastní poctivou prací, a druhým aby přáli jen všechno 
dobré a prospěšné.

Děkuji Vám za milý rozhovor. Především ale děkuji za 
to, co jste pro druhé až dosud vykonal, a za to, jaký nám 
dáváte svým životem příklad.

Stanislav Balík ml.
foto: archiv Jaroslava Mikuláše
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Z d r a v o t n i c k é  o k é n k o
Očkování na cesty v Bludově. I pro neregistrované pacienty.

S přibývajícími slunečnými dny začínáme pomalu  
přemýšlet nad letní dovolenou. Ať už jde o místa v rámci  
Čech, Evropy nebo o exotické kouty světa, zabalením  
kufru by cesta rozhodně začít neměla.
	 Cestování do zahraničí loni poprvé překonalo úroveň  
před pandemií COVID-19. Uskutečněno bylo 7,8  
milionu zahraničních cest, což přestavuje 15% meziroční  
nárůst. Stále častěji cestují i starší lidé nebo pacienti  
s chronickými onemocněními. Ostrovy v Indonésii,  
Vietnam, Thajsko, Zanzibar či Mauritius jsou v současné  
době „novým Chorvatskem“, a i když se může zdát,  
že v katalogu cestovní kanceláře nebo z vyprávění  
kamarádů je dovolená naprosto bezpečná, nikdy byste  
neměli dát pouze na slova: „Já to neřešil a taky se mi  
nic nestalo“. Kvalitní předvýjezdové poradenství je  
základem bezproblémové cesty vedoucí k vytvoření  
nezapomenutelných zážitků. 
	 Návštěvu centra cestovní medicíny byste si měli  
naplánovat čtyři až šest týdnů před cestou, aby bylo  
možné nejen zkompletovat potřebná očkování, ale  
probrat i další osobní rizika případně dořešit chronická  
onemocnění.

	 Cestovní poradenství zahrnuje nejen kontrolu  
pravidelných, povinných či doporučených očkování,  
zaměřuje se i na prevenci malárie a jiných onemocnění  
přenosných poštípáním hmyzem, prevenci průjmu, rady  
ohledně předcházení hluboké žilní trombózy při delších  
letech, doporučení cestovní lékárničky nebo vhodného  
cestovního pojištění.
	 Pro cestovní poradenství jsme k dispozici  
i neregistrovaným klientům. Jsme jediné očkovací  
centrum s certifikací Ministerstva zdravotnictví České  
republiky na Šumpersku a v širokém okolí. Disponujeme  
kulatým razítkem nutným pro očkovaní žluté zimnice.  
Máme dlouholeté zkušenosti s cestovním poradenstvím  
ve Spolkové republice Německo a udržujeme si aktuální  
certifikaci Centrum für Reisemedizin Berlin. 
	 Pokud vás tato problematika zajímá, jste srdečně  
zváni na přednášku dne 16. června 2025 v Městské  
knihovně Šumperk.

MUDr. Veronika Hvizdová, 
www.praktikbludov.cz, tel. 733/709 162, 

praktikbludov@gmail.com

CO JE BANKOVNÍ IDENTITA?
Spolehlivá, snadná a bezpečná metoda digitálního  
ověření totožnosti. Umožňuje zdarma přihlášení  
k více než 600 službám státu a u 500 firem. Už nikdy  
nemusíte na úřady, k přepážce, na to jsou dny volna příliš  
drahocenné. Vše pohodlně vyřešíte z počítače, tabletu  
nebo chytrého telefonu. Bankovní identitu svým  
klientům poskytují všechny retailové banky v Česku. 

BANKOVNÍ IDENTITU UŽ MÁTE.
Nemusíte nic instalovat ani zřizovat. Bankovní identita 
jsou vaše přihlašovací údaje do internetového  
bankovnictví. Můžete ji použít kdykoli a kdekoli.  
Nic neplatíte a není nutná žádná registrace. 

PROSTĚ SE PŘIHLASTE.
Na portále státní správy nebo firmy zvolte bankovní  
identitu (Bank iD), z nabídky vyberete svou banku  
a dále postupujete obdobně, jako při přihlašování  
do internetového bankovnictví. 
	 Přihlášením nedochází k propojení s vaším  
bankovním účtem, vaše banka pouze potvrzuje vaši  
totožnost a osobní údaje. Úřad (nebo firma) tak má  
jistotu, jedná skutečně s vámi. 

OSOBNÍ ÚDAJE POD PLNOU KONTROLOU.
Úředník nikdy neuvidí vaše přihlašovací údaje a ani  
informace o vašich financích. Banka potvrzuje vaši  

CO JE BANKOVNÍ IDENTITA 2025

totožnost jen s vaším souhlasem a žádné finanční  
informace úřadu nepředává.

BEZPEČNOST NA PRVNÍM MÍSTĚ.
1.	 Dodržujte bezpečnostní pravidla. Přihlašovací údaje 

nikomu nesdělujte a s nikým nesdílejte, a to ani  
v rámci rodiny.

2.	 Neklikejte na odkazy v SMS a e-mailech. Obzvláště, 
pokud slibují výhodné nabídky nebo se vás snaží 
dostat pod časový tlak. 

3.	 Vždy buďte pozorní a obezřetní. 

JDE TO JEDNODUŠE.
Bankovní identitou se můžete přihlašovat v mnoha 
portálech úřadů, institucí, ale i firem. Jejich přehled 
najdete na oficiálním webu bankid.cz. Jak bankovní 
identita funguje si tu můžete vyzkoušet. 

Michal Čermák
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Dne 20. června 2025 si připomeneme 
již desáté výročí úmrtí našeho manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka pana 
Rudolfa Jílka
Za tichou vzpomínku děkujeme všem, 
kdo jste ho znali a měli rádi. S láskou 
vzpomínají manželka, dcera a synové  
s rodinami

Dne 25. června 2025 vzpomeneme  
10. smutné výročí úmrtí mého milovaného 
manžela, tatínka a dědečka, pana 
Zdeňka Matyse
S láskou v srdci vzpomínají manželka 
Magdalena, synové Michal a Ivo  
s rodinou

Dne 11. července 2025 uplyne 10 let,  
kdy nás opustila paní

Amálie Matysová
Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kdo 
jste ji znali a měli rádi. S láskou vzpomíná 
milující snacha Magdalena, snacha Dagmar 
a dcera Alena s rodinou

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti
V měsíci červnu  oslaví 
významné životní jubileum:

Anna Krátká

Jaroslav Drásal

Josef Cikrýt

Josef Preget

Vlasta Kolářová

Božena Tunysová

Josef Baslar

Jan Sobotka

Jaroslava Snášelová

František Směšný

3.6.      13:00        	 Cestovati do paměti – Po stopách 	
					     lidové architektury v Bludově 		
					     (vycházka) /sraz OÚ/
6.- 8.                    	 Dětský gastrofestival s oslavou 
					     10 let existence 
					     /Pradědovo dětské muzeum/
20.6.     17:00			   Fotbalový zápas /hřiště Bludov/
21.6.    15:00               Ke Kostelíčku na pivo /kostelíček/

21.6.  	 17:00              Benefiční koncert /kostelíček/

22.6.    10:00              Pohádkový les /kostelíček a okolí/

22.6.    10:30, 14:30   Hlavní pouť k Božímu Tělu /kostelíček/

28.6.    13:00               Festival dechových hudeb  
					     /areál hasičárny/ 
28.6.                            Turnaj trojic v plážovém volejbale  
					     /Vlčí dul/
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC

14. ROČNÍK TURNAJ TROJIC V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

CAPTAIN MORGAN PÁRTY

12. SLAVNOSTI KOUPALIŠTĚ - DEN DĚTÍ

12. SLAVNOSTI KOUPALIŠTĚ 

TURNAJ DVOJIC  V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

END OF SUMMER FEST 
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Od 1. 9. 2025 otevíráme 
pobočku 

v Bludově 
Přihlášky a informace na webu: 

www.zus-sumperk.cz 

Základní umělecká škola 
Šumperk, Žerotínova 11 
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V kulturním domě, na zámku i v obecním klubu se  
odehrávaly koncerty Kruhu přátel hudby Bludov.  
Sezóna cyklu začíná pravidelně v září a končí v jarních  
měsících. Ta poslední nabídla celkem osm koncertů 
převážně klasické hudby. Jeden z večerů patřil i slovu–  
komponovaný pořad s literárním čtením jak prozaických,  
tak poetických textů. 
	 Jak uvedla na jednom z koncertů flétnistka Sylvie  
Schellingerová: „Choďte na koncerty, protože hudba  
povznáší.“ Přestože je mnohdy publikum v komorním  
počtu, patří tato setkání ke skutečně nejhezčím,  
která může kulturní dům poskytnout. Nabídka je  
v průběhu roku pestrá nejen místem, ale také žánrově  
a instrumentálně. 
	 Připomeňme si, že zde vystoupili otec a syn Rakovi, 
herec František Kreuzmann s houslistkou Halinou 
Františákovou v klavírním doprovodu Elišky Novotné, 
Johanna a Miriam Hanikovy z Listiny mladých umělců, 
světoznámé Janáčkovo kvarteto a mnoho dalších. Kromě 
houslí, klavíru či kytary, zněla i harfa, flétna, basa  
a violoncello. A nakonec i cembalo v podání Martina  
Hrocha. 
	 Všechna vystoupení by se zde neodehrála bez  
podpory Nadace Český hudební fond.  V podzimních 
měsících se opět těšíme na umělecká vystoupení i na 
posluchače a příznivce krásné hudby. 

BH
foto: Josef Baslar

UPLYNULÁ SEZÓNA KPH PŘINESLA PESTROU KULTURNÍ NADÍLKU

Flétnistka Sylvie Schellingerová a harfenistka  
Amelia Tokarska vystoupily v Obecním klubu v Bludově.
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VELKÁ NAROZENINOVÁ PARTY PRO VŠECHNY! NA DĚTSKÉM GASTROFESTIVALU SE BUDE SLAVIT

Desítku bude mít na dortu Pradědovo 
muzeum v Bludově. Velkou naro-
zeninovou party chystá od 6. do 
8. června. To je totiž i termín, kdy se 
uskuteční Dětský gastrofestival, tedy 
víkendová party nejen pro děti plná  
her v kuchyni i na zahradě. 
	 Muzeum dostane k narozeni- 
nám pořádnou výzdobu – o čepičky, 
frkačky, balónky nebude nouze. 
Možná i dort pro všechny přistane  
na slavnostní tabuli. Malí i velcí  
šéfkuchaři si mohou užít spous-
tu zábavy v kuchyni i mimo ni,  
s vařečkami, válečky a dalším 
náčiním, bez kterého se odborník 
na přípravu dobrého jídla neobejde.  
	 Oblíbené dílničky pofrčí po 
všechny dny festivalu. 
	 Slavnostní tabule nabídne i po-
choutky z grilu, něco sladkého na 
zub a také bude možné ochutnat něco  
z kraje hor pod Praděděm – regionální 
dobroty, co potěší každého mlsouna 
budou k dispozici v samoobslužné  
kavárně. 
	 A teď pozor – hry letos nebu-
dou ledajaké! Půjde o smyslohrátky, 
které budou v režii Louskáčku  
z Postřelmova. „Do 6. června jsou 
k mání zvýhodněné vstupenky, ale 
jen v omezeném počtu. Zájemci 
je mohou zakoupit na webových  
stránkách www.pradedovomuzeum.cz,“ 
uvedla Markéta Ficnarová z Pradě-
dova dětského muzea v Bludově. 

BH

10. 
ročník

www.pradedovomuzeum.cz                           

PRADĚDOVO DĚTSKÉ MUZEUMPRADĚDOVO DĚTSKÉ MUZEUMv Bludověv Bludově

Spousta kuchařských dílniček v rámci vstupného. 
Zábavná stanoviště na zahradě s Louskáčkem.

pátek 14.00 - 18.00 hodin 
sobota 9.00 - 18.00 hodin 
neděle 9.00 - 18.00 hodin

6. - 8. června 20256. - 8. června 2025

vstupenky online na
www.pradedovomuzeum.cz/booquito - 

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e 

-

UDÁLO SE

V neděli 11.5.2025 se sešli členové Hnutí 2011 
spolu s dalšími občany, aby malým pietním 
aktem u Památníku padlých uctili památku 
80. výročí osvobození naší vlasti a ukončení 
2. světové války. Za reprodukovaného znění 
českoslovesnké hymny byla položena kytice 
rudých růží, bez proslovů jen s tichou  
vzpomínkou. Čest všem, kteří se zasloužili  
o naši svobodu!

Milan Klimeš, 
předseda MO Hnutí ANO 2011

VZPOMÍNKA NA 80.VÝROČÍ 
OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA
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VU3V V BLUDOVĚ MÁ ZA SEBOU OSM KURZŮ

Již osm kurzů realizovalo Konzultační středisko Bludov  
v rámci Virtuální univerzity třetího věku, kterou  
zprostředkovává po celé ČR Provozně ekonomická  
fakulta České zemědělské univerzity v Praze. Setkání  
se od září do konce dubna odehrávají v Obecním klubu  
v Bludově.
	 Stalo se již tradicí, že závěrečné setkání je méně  
formální a účastníci si připraví i tematické občerstvení.  
Při posledním setkání se tak servírovala cibule sečka,  

kterou čínská medicína běžně využívá a doporučuje jako  
blahodárnou rostlinu pro lidské zdraví. Zajímavostí bylo  
i rakytníkové smoothie, které připravila jedna z účastnic.
	 Na přelomu září a října odstartuje další kurz Pěstování  
a využití jedlých a léčivých hub. Termín zahájení bude  
zveřejněný v zářijovém vydání Bludovanu. Kurz je 
otevřený všem zájemcům se statusem důchodce.  

Realizované kurzy KS Bludov VU3V
Etika jako východisko z krize společnosti – ZS 21/22
Pozoruhodný svět hub – LS 21/22
Cestování – co jste možná nevěděli – ZS 22/23
Arménie blízká i vzdálená – LS 22/23
Lidské zdraví – ZS 23/24
Rituály evropských královských rodů – LS 23/24
Každodenní život v barokních 
Čechách a na Moravě – ZS 24/25
Čínská medicína v naší zahrádce – LS 24/25 

BH
foto: Jitka Řežuchová

Po dvanáct měsíců bude Galerie Adolfa Kašpara  
v Bludově prezentovat průřez tvorbou posledních pěti let 
autora Jiřího Hauschky. Soubor osmi reprodukovaných  
obrazů nazvaný Divoká vznešenost reflektuje autorův  
vztah ke krajině, vnáší diváka do prostředí konfrontace,  
či spíše symbiózy člověka a přírody.
	 Účelem netradiční galerie je kultivace venkovského  
veřejného prostoru a současně odpočinková zóna jak pro  
místní obyvatele, tak i návštěvníky lázeňské obce, která  
je spjatá s žerotínským rodem. V prostoru se tak rok co  
rok střídají díla autorů, jejichž životní tvorba a cesty jsou  
již uzavřeny a výtvarníků, kteří stále vyvíjejí svoji tvorbu  
v rámci místa i širšího regionu. 
	 Letos se do Bludova vrátil autor, který zde žil před 
třemi desítkami let, tedy v době, kdy ještě směroval své 
životní cesty. Dnes se řadí do kánonu výtvarného umění  
a vystavuje ve významných evropských galeriích,  
aktuálně v Madridu. 

DIVOKÁ VZNEŠENOST JIŘÍHO HAUSCHKY

	 Umělecké nakladatelství KANT věnovalo Jiřímu  
Hauschkovi celou knihu, ve které jsou autory textů  
Martin Dostál a slovutný britský kunsthistorik Edward  
Lucie-Smith.  
	 Divoká vznešenost Jiřího Hauschky bude k vidění  
v Bludově do května 2026. 

BH
foto: Josef Baslar
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Ve středu 9. dubna jsme se sešli dopoledne u Nealka  
na tradiční akci Ukliďme svět. Vydali jsme se po trase  
kolem zastávky ČD Bludov, lázně k Habermannovu mlýnu  
přes Habeš a nádraží ČD naučnou stezkou Bludovská  
stráň k rozhledně Brusinka. Cestou jsme do pytlů a tašek  

DEN ZEMĚ – UKLIĎME SVĚT 2025 – JARNÍ BĚH

Nadační fond Okolo Bludova byl založen za účelem  
pomoci rozvoji a zachování životního prostředí, výstavby  
a obnovy drobných památek apod. právě okolo naší  
krásné obce.
	 Jako jeden z nejbližších cílů si fond vytyčil pořízení  
a výstavbu památníku sv. Jiří. Proč sv. Jiří? Bludovský  
farní kostel je zasvěcen sv. Jiří, slavíme každoročně pouť  
na svátek sv. Jiří. Mnozí z nás mají v rodině nějakého  
potomka, nositele tohoto slavného jména.
	 Vedení fondu již zajistilo sochu sv. Jiří, kterou  
zpracovala z bludovského třešňového kmene paní  
Koverdýnská z Nového Malína (bohužel náhle zemřela  
v r. 2024). Architekt Jiří Valert (autor rozhledny  
Brusinka) vypracoval návrh umístění a osazení  
památníku. Obec Bludov poskytla pozemek pod Brusnou  
(za Drážníkem před průlehem ke Gryngli) a přislíbila  
spoluúčast při budování památníku, především při  
terénních úpravách.
	 Rádi bychom vás požádali o pomoc formou  
finančního příspěvku, případně osobní pomoci při  
umístění sochy sv. Jiří (viz obrázek).
	 Za jakýkoli příspěvek děkuji jménem Nadačního  
fondu Okolo Bludova, neboť věříme, že se z toho místa  
stane další oblíbená zastávka na procházkách Bludovem. 

 

PAMÁTNÍK SVATÉHO JIŘÍ V BLUDOVĚ

Daru 100,- Kč Daru 500,- Kč

sbírali odpadky, které tady odhodili nezodpovědní občané  
a návštěvníci Bludova.
	 Odpoledne se vydali rodiče s dětmi a svými  
učitelkami cestou přes zámecký park kolem fotbalového  
hřiště Drážníkem na Brusinku. Cestou také sbírali do  
připravených tašek a pytlíků pohozené odpadky. Všechny  
na Brusince čekalo drobné občerstvení, které připravily  
členky ČSOP, a také pár upomínkových předmětů, které  
poskytl Olomoucký kraj.
	 Děkujeme všem účastníkům za projevení kladného  
vztahu k přírodě a čistému Bludovu. Akce se konala  
za podpory Bludovské a. s.

Milan Klimeš, 
předseda ZO ČSOP Bludov

Milan Klimeš, předseda správní rady                                                              
mobil 608769733, e-mail milanklimes54@gmail.com                                     

Vaše příspěvky je možné zaslat pomocí přiložených QR 
kódů (na 100 Kč a na 500 Kč), jakýkoliv jiný  

příspěvek – částku můžete zaslat na uvedený bankovní 
účet nadačního fondu: 3162205002/5500,  

var. sym. 09785922.
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Na sv. Jiří chodí tisíce skautů z celé republiky k mohyle  
Ivančena na počest skautů padlých za 2. světové války.  
A tak jsme se i my, bludovské skautky a skauti, vydali  
položit na mohylu kameny bludovit.
	 Vyjížděli jsme již v pátek 25. dubna 2025 z Bludova,  
protože sraz na Ivančeně (která je až za Frýdkem- 
Místkem) je v sobotu ve 12 hodin. Naše vedení pronajalo  
tělocvičnu na základní škole Nová Ves, a my tak mohli  
hrát různé hry od vybíjené až po Městečko Palermo.  
Ráno nás ale vzbudil nečekaný budíček, a to že nás čeká  
rozcvička! Po rozcvičce a vydatné snídani jsme vyrazili  
vzhůru na Ivančenu. Po náročné cestě skauty přeplněným  
autobusem jsme pokračovali po svých. Cestou se  
k nám připojovalo víc a víc skautů z různých koutů naší  
země, se kterými jsme se my – skauti a vlčata – pustili do  

BLUDOVIT DONESEN NA IVANČENU V BESKYDECH

SPOLKY A ORGANIZACE

oblíbené hry, a to „tradování“. Nevěřili byste, co se dá  
získat vyměňováním, když začínáte s pouhým balíčkem  
kapesníků!
	 Když jsme došli až na místo, tak jsme si odpočinuli,  
čekali na slavnostní proslov (který jsme ale kvůli  
množství skautů neslyšeli), položili bludovity na mohylu  
a pokračovali až na Lysou horu. Tam jsme se pokochali  
výhledy, naobědvali se a scházeli přes les a louky až ke  
škole. Večer nás čekalo ještě pár her, večeře a pak honem  
do spacáků. No a v neděli už nás čekala jenom cesta  
vlakem domů a výprava skončila ve 12 hodin v neděli.

br. Jonas Barbeau,
Junák, skautské středisko Františka Pecháčka Bludov 

foto: br. Šimon Kundrata, ses. Anna Balíková

MŠ BLUDOV

DEN ZEMĚ VE ŠKOLCE  – SPOLEČNĚ 
PRO KRÁSNĚJŠÍ ZAHRADU
V naší mateřské škole jsme letos oslavili Den Země 
opravdu aktivně. V úterý 22. dubna se naše školková za- 
hrada proměnila v místo plné práce i radosti. Děkujeme 
všem rodičům, kteří se k nám připojili a pomohli zvelebit 
prostředí, kde si naše děti denně hrají.
	 Společnými silami jsme posekali trávu, natřeli 
prolézačky, opravili drobné části zahrady a vykopali  
nové pískoviště, na které se děti už moc těší. Po práci nás 
čekala zasloužená odměna – společné opékání špekáčků, 

které bylo krásnou tečkou za příjemně stráveným  
odpolednem.
	 Děkujeme všem, kdo přiložili ruku k dílu. Díky vám  
je naše školka zase o kousek krásnější! 

Hana Sokolová, MŠ Bludov
foto: archiv MŠ Bludov
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ODPADOVÁ OLYMPIÁDA V MŠ – ZÁBAVA A UČENÍ 
RUKU V RUCE
V mateřské škole se nedávno uskutečnila pod záštitou  
obecního úřadu jedinečná akce – Odpadová olympiáda.  
Ze základní školy jsme přizvali žáky prvních a druhých  
tříd. Cílem této zábavně-vzdělávací akce bylo seznámit  
děti s důležitostí třídění odpadu a péče o životní prostředí.
	 Děti byly rozděleny do týmů podle tříd. Olympiáda  
obsahovala několik stanovišť, kde děti plnily úkoly  
související s odpady a životním prostředím:
- 	co nepatří do vody – na udici s háčkem lovily odpad,
- 	skládaly velkoformátové puzzle s motivem 

popelářského auta,
- 	třídily odpad do příslušných kontejnerů – sklo, plast, 	

papír, bio,
- 	hrály si na popeláře – zkoušely vozit popelnici.

Olympiáda nebyla soutěžní, jelikož hlavním cílem bylo  
naučit se něco nového. Na konci dostaly všechny děti  
medaili z perníku, ze které měly velikou radost, protože 
byla k jídlu. Děti si z olympiády odnesly nejen radost  
s kamarády a nové zážitky, ale také důležité poznatky  
o tom, proč je důležité třídit odpad a chránit přírodu.
	 Tímto bychom chtěli poděkovat paní Šoupalové  
a obecnímu úřadu za spolupráci.

Andrea Kouřilová, MS Bludov
foto: archiv MŠ Bludov


